

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 29 Marca v. s. 1833 Roku.

W I A D O M O Ś C I K R A J O W E.

Объявление.

Коммиссія учрежденная для удовлешворенія владѣльцовъ домовъ и земель, занятыхъ подь укрѣпленія въ Г. Вильнѣ, изъ суммы 622,505 р. 64 коп. асс., по Высочайшей волѣ присланныхъ изъ Заемнаго Банка, вызываешь всѣхъ владѣльцевъ означенныхъ домовъ и земель, а также и ихъ лица, кои имѣють къ симъ домамъ прешензіи, дабы въ печеніи чешырехъ-недѣльнаго срока, со дня сего объявленія, явились лично сами, или черезъ своихъ уполномоченныхъ, въ сію Коммиссію, первые для получения денегъ, а послѣдніе для предьявленія своихъ прешензій; по прошествіи же шаковаго срока деньги будутъ выданы владѣльцамъ; и никто уже, ни подь какимъ видомъ, проспирашь прешензіи къ Казнѣ не будетъ имѣть права. Коммиссія имѣеть засѣданія свои въ кварширѣ Предѣла оной, Начальника 4го Округа Корпуса Жандармовъ Полковника Языкова, состоящей въ Г. Вильнѣ, на Нѣмецкой улицѣ, въ домѣ Фишингофовой. 1833 года Марша 22 дня.

Членъ Коммисіи, Исправляющій Должность Виленскаго Уезднаго Предводителя Дворянства, Уездный Судья и Кавалеръ Горновскій. (395)

Sankt-Petersburg 21 marca.

Cesarские Akademii Sztuk Pięknych Akademik Basin miał szczęście, przez pośrednictwo J. O. P. Ministra Cesarzkiego Dworu, nayuniżeniey Cesarzowi Jegości złożyć exemplarz przetłumaczoney przezeń z włoskiego *Anatomii dla Malarzów i Szytaczów, autora Del Medico*, która wydana jest kosztem towarzystwa zachęcenia artystów, za staraniem Członka jej, 4ey klasy P. Sapożnikowa, tudzież obraz malowany przez niegoż (Basina) w Rzymie, wystawujący *Trzęsienie ziemi w Bocca di Papa*.

Jego Cesarzkiey Mości podobało się nayfakawiey nagrodzić Basina kosztownemi podarkami: za tłumaczenie, pierścieniem, a za obraz, bogatą tabakierą, osypaną brylantami. (P.P.)

Odessa d. 8 marca.

Statek parowy *Newa* znowu wyszedł do *Konstantynopola*, d. 5 t. m., o godzinie 2rey z południa. Po wiadomościach z *Turcyi*, ogłoszonych w ostatnim Nrze *Gazety Odeskiej*, nowych nie otrzymano: co prowadzi do wniosku, że nie zaśzło nic ważniejszego, i że spokojność stolicy *Ottomańskiej* od owego czasu nie była zmieszana; możemy zdaje się utwierdzać nadzieje nasze — oglądając w rychłym czasie sprawy *Wschodu*, doprowadzonemi do szczęśliwego rozstrzygnięcia, z taką niecierpliwością oczekiwanego.

— Zawczora, w Poniedziałek, weszła do przystani naszey, i około godziny 2rey z południa stanęła na kotwicach przed miastem, eskadra *Kontr-Admirała Kumani*. Eskadra ta składa się z następujących okrętów: *Cesarzowa Marya*, 84działowy, *Admirałski*, pod dowództwem Kapitana floty 1szej rangi

Ogłoszenie.

Коммиссія для spełnienia Найвысшей воли, rozplacenia właścicielom domów i placów, zajętych w mieście Wilnie pod fortyfikacyą, summy rubli ass. 622,505 kop. 64, nadesłaney z Pożyczkowego Banku Państwa, wzywa wszystkich właścicieli tychże domów i placów, jakoteż mogących mieć do nich jakiegokolwiek stosunki: aby w przeciągu czterech tygodni, od daty takowego ogłoszenia, jawni się sami, lub przez umocowanych do teyże Kommissyi, pierwsi, dla wzięcia pieniędzy, drudzy dla okazania swych pretensyi; po upłynieniu jakowego terminu jawiącym się właścicielom pieniądze wydane zostaną, i nikt już, pod żadnym względem, do Skarbu stosować pretensyi nie będzie miał prawa. Kommissya odbywać będzie ciągle czynność swoją w mieszkaniu Prezydenta teyże Kommissyi, Naczelnika 4go Obwodu Korpusu Żandarmów Półkownika Jazykewa, przy ulicy Niemieckiej w domu *Vietinghoffowej*.

Papachristo; *Parmen* 74działowy, pod dowództwem floty Kapitana 1szej rangi *Antypy*; *Adryanopol*, 84działowy, pod dowództwem floty Kapitana 1szej rangi *Kastinicza*; fregata *Tenedos*, 60działowa, pod dowództwem floty Kapitana 2giey rangi *Tugarinowa*, i wojenny przewozowy statek *Lanzeron*, pod dowództwem Kapitana-Porucznika *Pudakasa*. Pogoda była przesliczna, i na bulwarze nadmorskim zebrało się mnóstwo ludu — dla przypatrywania się wspaniałemu widokowi, kiedy te okręty, z rozpięciem wszystkich żagli, wchodziły do przystani. (G.O.)

Związek Rossyi z Turcyą, i Flotta Rossyjska w Konstantynopolu, w 1798 roku. (ciąg drugi).

Pełen nadziei i dalekich zamiarów, *Jenerał Bonaparte* z powierzonym mu korpusem wojska wsiadł na flotę, którą dowodził *Admirał Bruyes*, i popłynął na wschod morza Śródziemnego, zająwszy będącą po drodze wyspę *Malte*, której mieszkańcy nie dawno przedtem, oddali się w opiekę Cesarza Rossyjskiego. Nowe to przedsięwzięcie Francyi słuszną zrodziło obawę w Rosyi, Anglii i Turcyi, z których Anglia wystąpiła dla odkrycia floty Francuzkiej, mocną eskadrę, pod dowództwem sławnego Lorda *Nelsona*; Turcyja zaś, nie spodziewając się wstrzymać zbliżającego się nieprzyjaciela, własnymi swymi siłami, postanowiła uciec się do pomocy Rossyi, i prosić ją o udzielenie floty ku pomocy. Cesarz *Paweł*, słusnie rozgniewany wydarzeniem, jakie spotkało *Malte*, i z nieukontentowaniem poglądający na wywrócenie przez rewolucjonistów poprzedniczego rządcy porządku, nie wahał się udzielić Porcie żądanej pomocy, z tą samą wspaniałością, która w kilka miesięcy potem pobudziła go do po-

słania wojska dla oswobodzenia uciśnionych narodów Włoskich. Honor Rossyi wymagał zadostyczyć zaufaniu Porty: w jednym momencie oka znikła wzajemna bojaźń, odwieczna niezgoda była zapomniana, i Europa ujrzała z zadziwieniem, że wtenczas, kiedy jeszcze nie zagojona była rana, zadana Turcyi przez oderwanie od niej Krymu, kiedy jeszcze świeżemi były rozwaliny groźnego niegdyś Oczakowa, i nie umilkły opowiadania o krwawych szturmach Izmajłowa i Anapy, dwa narody, prawie w ciągłej będące między sobą niezgodzie, i różniące się od siebie religią, językiem, i obyczajami — wchodziły w ścisły z sobą związek przeciw naruszeniu powszechny spokojności.

W takim stanie rzeczy Wice-Admirał *Uszakow*, w początkach miesiąca sierpnia, otrzymał rozkaz, udania się niezwłocznie do cieśniny Konstantynopolińskiej, i za pierwszemu wezwaniem Rossyjskiego przy Porcie Ministra *Tomary*, pośpieszyć jej na pomoc z całą eskadrą, chociażby nawet za granice Dardanellów. Wypełniając ten rozkaz i zastąpiwszy jeden z okrętów, z przychylny jego starości, fregatą, *Uszakow*, z pozostałymi sześciu okrętami, mającemi po 68 do 84 armat, i z tylą 40 działowemi fregatami, oraz ze 4ma małemi statkami, na których wszystkich w ogóle znajdowało się 792 działa i 7,396 oficerów i rang niższych, a w tej liczbie do 1,700 lądowego żołnierza, wybranego z Czarnomorskich morskich batalionów, dnia 13 sierpnia wypłynął z Sewastopolskiej przystani w naznaczoną drogę, i po pomyślnej żegludze, dnia 23 stanął przed cieśniną Konstantynopolińską. Dla wzmocnienia tej floty, przeznaczone były jeszcze dwa nowe zbudowane w Chersonie, lecz nie zupełnie uzbrojone 74-działowe okręty, pod dowództwem Kontr-Admirała *Pustoszkina* *), i nadto, na wypadek potrzeby, osobna rezerwowa eskadra z czterech fregat, powierzona dowództwu Kontr-Admirała *Owcy*, która nie powinna była wychodzić z Czarnego morza, aż do zapotrzebowania Porty.

Tak opisawszy rozporządzenia, przez Rząd Rossyjski uczynione, dla działania wspólnie z Turcyą, nie można przemilczeć, że powierzając dowództwo nad flotą działającą Wice-Admirałowi *Uszakowu*, nie mogła ona lepszego zrobić wyboru. *Uszakow*, syn ubogich rossyjskich dworzan, mających za ledwo to, co było nieodbitem do ich utrzymania, otrzymał wychowanie do 1762 roku w tym zakładzie, który, będąc ustanowiony przez Piotra Wielkiego, na nowo urządzony przez Cesarzową Elżbietę Piotrowną i wspierany od jej następców, wydał Rossyi tylu doskonałych i znakomitych dowódców floty i marynarzy! Prawie od samego początku swej służby, patrzył on zwrócić na siebie szczególną uwagę Morskiej Zwierzchności, i usprawiedliwił on w najsławniejszy sposób. Bez majątku i bez protektorów, poświęciwszy się wyłącznie samej służbie, doszedł w roku 1790 do stopnia Kontr-Admirała, i wtenczas był wybrany przez Xięcia *Potemkina*, Głównodowodzącym flotą Czarnomorską, dla dowodzenia jej przeciw Turkom. *Uszakow* zupełnie okazał się godnym tego pochlebnego zaufania, i w tymże roku, pierwszy z Rossyjskich Admirałów, odważył się ze słabymi siłami uderzyć na nierównie większą Turecką flotę na otwartym morzu. Oznaczywszy to śmiało przedsięwzięcie najsławniejszym skutkiem, w następnym roku pobił połączone floty Turków, Algierczyków, Tunetanów i Trypolitańczyków, ścigał je do samej prawie cieśniny Konstantynopolińskiej, zbliżeniem się swoim rzucił postrach w samym Konstantynopolu; przyspieszył tym sposobem ustanie działań wojennych, i był wstrzymany w dalszych zwycięstwach układami, które poprzedziły pokój, zawarty 1791 roku w stolicy Mołdawii. Zadaniem takich ciósów morskim siłom Turcyi, *Uszakow*, pierwszy przyłożył się do tej przewagi, jaką Rossyjska flotta Czarnomorska wzięła odtąd nad Ottomańską, i pod

groźnym imieniem *Basza-Uszak*, tak go nazywali Turcy, był znany ze swych zwycięstw na morzu tyle, ile *Suworów*, szczególnie go poważający, ze swoich na lądzie. Admirał ten, mniej znany w Rossyi, jak od cudzoziemców, posiadał wszystkie przymioty, które są potrzebne dla dowodzącego flotą: umiał natchnąć swych podkomendnych duchem niezachwianego mężstwa, szczególniejszą uwagę zwracał na artylleryą, która zawsze działała u niego z wybornym skutkiem, a będąc już znany Porcie, jako dzielny Wódz, zasłużył u niej na zupełne zaufanie i szacunek, których mu nie mógł odmówić nawet osobisty jego nieprzyjaciel, ówczesny Kapitan *Basza, Kuczuk Husseyn*, towarzysz młodości i przyjaciel Sułtana *Selima III*, a który poniosł wyżej pomienione porażki 1790 i 1791 roku, będąc głównodowodzącym Turecką flotą.

Tymczasem w Konstantynopolu otrzymano prawdziwą wiadomość o wtargnieniu Francuzów do Egiptu, a potem, dnia 24 sierpnia, na drugi dzień po przybyciu posiłkowej eskadry do Bosforu, Rossyjski Minister przy Porcie, *Tomara*, objawił *Uszakowu* żywą chęć Dywanu, oglądania floty jego w samej stolicy. Posłuszną będąc temu wezwaniu eskadra, natychmiast wyszła pod żagle, mając na przedzie admirałski okręt *S. Paweł*, weszła na cieśninę, gdzie stanęła na kotwicy pod miasteczkiem *Bujukdere*, wobec niezliczonego mnóstwa ludu, który, okrywając oba brzegi Europy i Azji, poglądał z ukontentowaniem i podziwieniem na Rossyjską flotę, idącą, już nie w postaci groźnego i strasznego nieprzyjaciela, jak tego oczekiwali przed laty siedmiu, lecz w charakterze obrońcy jego przeciw zamachom Francuzów. Za ledwo eskadra stanęła, gdy na okręt Dowódcy przybył Radzca *Tayny Tomara*, dla widzenia się z Admirałem, po odjeździe zaś jego przybył Turecki Dragoman od Wielkiego Wezyra dla powinszowania przybycia *Uszakowu*, i dla ofiarowania mu, wedle wschodnich zwyczajów, podarunków, składających się z kwiatów i owoców. (P.P.)

TURCYA.

Allgemeine Zeitung zawiera z *Wiednia* pod d. 16 marca, co następuje: „Otrzymałszy nader interessowną wiadomość z *Konstantynopola*, daty 27 lutego: *Ibrahim* zajął *Smyrnę* i Gubernatora Tureckiego wziął w niewolę, jako też kazał zabrać wszelką własność Turecką w porcie. Jak teraz pogodzić to postępowanie z nayuniższem oświadczeniem poddaństwa *Mehemeda Alego* w Egipcie? *Ibrahim* pozorne daje usprawiedliwienie posuwania się na przód, że chce morzem powrócić z całą armią do Egiptu. Tym czasem zajął i *Brussę*, i jak donoszą ze *Smyrny*, w skutek pomyślnej bitwy pod *Ismid*, zbliżył się pod stolicę. Prócz tego *Rhodos*, *Chios* i *Mitylena* opanowane zostały przez Egipcyan. Nie można już tać przed sobą, iż nadzwyczajne zdarzenia na Wschodzie i połączone z niemi czynności dyplomatyczne, tajemniczą pokryte są zasłoną, która wkrótce musi być uchyloną.” (Wiadomości te są spóścześnie z otrzymanymi w *Odessie* i ogłoszonymi w poprzedzającym *N. Kur. Lit.*, a pewność ich na samej opiera się pogłosce.) (G.W.)

PRUSSY.

Berlin dnia 16 marca.

Allopatycznych lekarzy usiłowania w uporczywej chorobie Ministra wojny *P. Hache*, tyle bezskuteczności okazały, iż tenże postanowił powierzyć się kuracyi homöopatycznej.

Poznań d. 23 marca.

Co raz nowe zjawiają się utrapienia. Po cholery, jakaś grypa idzie obławą na Europę, i po drodze rozpościera się u nas.

Dzięki usiłowaniu rządu, szkoły Niedzielne rzemieślników, nawet po małych miasteczkach się upowszechniają. Postanowiono, iż do wyzwolenia potrzebne jest świadectwo regularnego uczęszczania do szkoły. Rozporządzenie to zapowiada przyszłe udoskonalenie i pomyślność rękodzielni w tym kraju. (G.W.)

(*) Umarł w roku 1828 w randze Wice-Admirała.

Kassel d. 19 marca.

Zgromadzenie Stanów zwołanem znowu zostało na dzień 15 kwietnia r. b.

W Hannoverze ukończyły się rady ogólne Zgromadzenia Stanów, które blisko 10 miesięcy trwały.

Frankfort d. 23 marca.

Gazeta Reńska donosi: właśnie odebraliśmy z wiarogodnego źródła wiadomości o rozwiązaniu zgromadzenia Stanów Wirtemberskich wczorajszym postanowieniem Królewskiem. Po ostrej naganie ich postępowania ze strony rządu przeczytano reskrypt, poczem stany mianowały kommissyą nieustającą ze swego grona i rozeszły się. Nowe zgromadzenie Stanów ma nastąpić w miesiącu maju. (G.W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Bruxella d. 17 marca.

Od czasu jak Belgia jest niepodległą, a Bruxella przeto jedyną stała się stolicą Królestwa, nie podniósł się wprawdzie handel powszechny, lecz jedna gałąź jego, to jest handel papierów krajowych co raz większe zapewnia korzyści. Dawniej odbywały się tu wprawdzie interessa papierów, lecz takowe tyczyły się tylko małej liczby osób, które po większej części na giełdzie Paryskiej lub Amsterdamskiej, uskuteczniały swe obrady tak, iż niższy stan handlowy i osoby prywatne nie znalazły sposobnej okoliczności, aby poświęcać zwodniczy grze giełdowej swój czas i majątek. Teraz, gdy jest naszym obowiązkiem myśleć, o naszym niepodległym kredycie, to jest o naszych niepodległych długach, bardzo się to zmieniło, i w Bruxelli tak wiele stosunkowo grają w papiery, jak w Paryżu i Amsterdampie.

— Dnia 21 —

Dziennik Union donosi: „Podług wiadomości z Londynu, znikła nadzieja prędkiego rozwiązania kwestyi Belgijsko-Hollenderskiej, zaraz po pierwszych oświadczeniach, uczynionych pełnomocnikom Anglii i Francji, przez Pana *Dedel*, którzy słuchając udzielanych przez niego propozycy, w jednej z nich przerwali mu zawiadomieniem go, że niepotrzebne jest dalsze mówienie, gdyż na takiem zasadzie nie można się wcale układać. Te wiadomości zgadzają się z nowymi instrukcyami, które Francya i Anglia dały swoim flotom blokującym.

Czwarta dywizya armii Belgijskiej, pod dowództwem Jenerała *Daine*, otrzymała wczoraj rozkaz przygotowania się do rozłożenia obozu w okolicy *Broeschet*; dnia 15 kwietnia będzie ta część armii, składająca się z 15,000 ludzi zebrana, dla odbywania codziennych ćwiczeń wojskowych.

Od ośmiu dni przywożą wiele gotówki z Paryża do Antwerpii. (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 21 marca.

Lekarz i akuszer *Deneux* odjechał ztąd wczoraj do *Blaye*.

Marszałek *Maison* miał zaraz po przybyciu swoim do Paryża konferencyą z Xięciem *Brogie*. Pan *Appony* i Hr. *Pozzo di Borgo*, który miał wczoraj w wieczór długą konferencyą z Ministrem spraw zagranicznych, poczem udał się do Poselstwa Angielskiego. Ministrowie Pruski i Bawarski, mieli także rozmowy w tymże dniu z Xięciem *Brogie*.

List z *Vigo* donosi, że Jenerał *Solignac* sposobi się do wycieczki, gdyż niepogody i śloty ustały. Słychać, że takowa ma być przedsięwziętą d. 10. Flotta Admirala *Sartoriusa* wypłynęła d. 4 z *Vigo*, udając się do uścia *Tagu*.

Listy z Londynu donoszą, że Xiąże *Talleyrand* bardzo się stara dla Francji o powiększenie terytoryalne; gdy dopnie tego celu, chce zupełnie porzucić zawód dyplomatyczny. (G.W.)

Na posiedzeniu Izby Deputowanych dnia 11 marca, Jenerał *Lafayette* wyrzekął na ministeryum; mówił, iż prawa przez nie są gwałcone, i że na mieszkanie jego napadnięto z siłą zbrojną, w celu schwycenia wychodźcy polskiego, *Lelewe-*

la, który, porwany przez żandarmów, w własnym pojeździe Jenerała *Lafayette*, został odwieziony przez nich do *Tours*. Minister spraw wewnętrznych, odpowiedział, że Polak, którego uchwyciła policya, uchybił w danej przezeń obietnicy, nieprzyjeżdżania do Paryża, i że z tego powodu zmuszono go oddać się w odleglejszą stronę od stolicy. (J.d.S.P.)

A N G L I A.

Londyn dnia 8 marca.

1 marca P. Hill przedstawił od mieszkańców jednego małego miasteczka prośbę, ażeby parlament ujął się otwarcie za Polakami, których położenie wielu mowców wystawiało za nader nieszczęśliwe, z właściwą im przesadą. Lecz Pan O'Connel odpowiedział, że izba nie powinna myśleć o Grecyi, ani o Polsce, dopóki nie uczyni naprzdospowiedliwości dla Irlandyi. W podobnejże myśli mówił i P. Cobbett, twierdząc, że nie nader wiele trzyma o tych, którzy szukają przedmiotów politowania w Tartaryi, mając ich tak wielką liczbę przed własnymi oczami.

— Kompanija założycieli uniwersytetu londyńskiego odbyła 2 b. m. roczne swe posiedzenie pod prezydencyą Xiążęcia *Sommerset*. Stan jej rachunków wcale nie jest pomyślnym; przychody z 1852 wyniosły ogółem 163,000 funt. szterl., lecz po odtrąceniu wydatków okazał się jeszcze deficit 2,496 f. szterl. Sądzą, iż założyciele będą nakoniec musieli ogłosić, że nie są w stanie podejmowania tego zakładu na dawney stopie i że o twartą zostanie na ten cel składka, z odwołaniem się do szczodrobliwości obcych osób.

— Czytamy w *Globe*: „Dzienniki oppozycyjne rozsiewają fałszywą pogłoskę, jakoby lord Althorp prosił o dymissyą. Twierdzenie to najmniej jest nawet podobnem do prawdy, gdy lord Althorp nigdy niechciałby jąc się tego środka, dopóki posiada zaufanie izby i swoich towarzyszy. Ministrowie nie zrzeką się tak nagle urzędów, i nie zechcą narazić kraju na niebezpieczeństwa bezrządu.

— Statek wojenny *Clio*, wysłany został niedawno z *Portsmouth* do wysp *Falkland*, dokąd też niezwłocznie udał się z nim *Tyne* od 28 dnia. Jest to skutkiem nieporozumień pomiędzy *Buenos Ayres* a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej, które dotąd o wyspy te spór wiodły; lecz z rozkazu rządu Angielskiego, nasze wojenne okręty zajęły już je we własne posiadanie, gdy Anglia większe i dawniejsze od obu pomienionych mocarstw miała do nich prawa. Do wysp tych roszczą też pretensye i Francuzi, u których one znane są pod nazwiskiem *Malwińskich*. (T.P.)

— Dnia 19 —

Dnia 2 b. m. otrzymał P. *Stratford Canning* ultymat od gabinetu Hiszpańskiego, w którym tenże oświadcza, że nie może zrywać związanych wprzody stosunków z *Don Miguelem*, jednakże życzyłby, aby spory między dwoma Xiążętami domu *Braganza*, w dobry sposób były ukończone. Zresztą, w żadnym przypadku nie zmieni Hiszpania swej neutralności, która przez dawniejszą ugodę została postanowioną.

Dziennik *Courrier* donosi: „Od kilku dni mówią wiele o mających nastąpić zmianach w gabinecie. Podług naszego zdania, zmiany nie będą przedsięwzięte teraz, lecz pewne modyfikacye, które są przedmiotem obrad, i wkrótce będą przedsięwzięte w gabinecie. Nie można jeszcze nic o tych zmianach powiedzieć; lecz uczyniemy tylko uwagę, że koniecznie potrzebujemy teraz dzielnego rządu, na co nawet przystają wszyscy przyjaciele terażniejszego rządu, ludzie możni i wpływ mający w obudwóch izbach parlamentowych. Wielkie kwestye, podane Izbom prawodawczym, wymagają rozstrzygnięcia i nie mogą być dłużej wstrzymane; nie ma teraz czasu, któryby pozwalał rządowi zajmować się środkami czasowemi i odwlekaniami do najbliższych dni. Konieczną jest, aby członkowie zarządu, śmiało wystąpili przeciw stronnictwu poruszenia; lecz niemniej jest potrzebnem, aby rząd w obliczu kraju, okazał zaufanie w sobie samym, jednogodność w swoich zamiarach i stałość w czynnościach.“

Gazeta Torysów donosi: „Coś jest w robocie, co nie mało zadziwi naród. Lord *Hill* naczelny dowódzca armii, Pan *Gordon* Jeneralny kwatremistrz i Pan *Macdonald* jenerał-adjutant, mieli przeszłej srody drugie posłuchanie u Króla. Celem tych odwiedzin w pałacu *St. James*, jak słychać jest, aby wniosek pewien rozważyć, który dla nich osobliwie jest przyjemny, a z którego armia bardzo będzie zadowolona, to jest: zniesienie urzędów naczelnego dowódcy, jeneralnego kwatremistrza i jenerała-adjutanta, natomiast cała armia będzie poddana kontroli sekretarzy wojny. W tym przypadku otrzymałby jenerał-porucznik nominalne dowództwo nad wojskiem, a wice-jenerałny kwatremistrz i jenerał-adjutant, uskuteczniłoby daley swoje czynności szczegółowe pod zarządkiem cywilnym sekretarza wojny Pana *Hobhouse*. Zaledwie możnaby uwierzyć, żeby ktoś wpadł na taką excentryczną myśl; lecz pod teraźniejszym zarządkiem nie ma niepodobnego.

Pan *Dedel* odhył już konferencye ze wszystkimi Posłami, którym objawił zamiary swego Monarchy. Poseł Austriacki wystął zaraz potem gońca do *Wiednia*. To samo zrobili inni Posłowie. Lord *Palmerston* załączył także depesze do Posła Angielskiego w *Paryżu*, przez kuryera, którego Xiążę *Talleyrand* tam wystął. Narady, jak się zdaje, wstrzymane będą aż do powrotu kuryerów. (G.W.)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 7 marca.

Stosownie do postanowienia Królewskiego, 4ty pułk liniowy kawalerii odtąd nazywać się ma pułkiem *Maryi Izabelli*, przyszłej dziedziczki tronu Hiszpańskiego.

— Dnia 12 —

Wypadek zaszył między P. *Zea Bermudez* a Hrabia *Penurrosto*, spowodował tegoż do wyzwania Ministra na pojedynek, który w tym względzie udał się do Króla, nie przyjmawszy wyzwania. O wypadku tej sprawy honorowej, powszechnie mówią; i chociaż P. *Zea* nie opuścił jeszcze Ministerium, jednak nikt nie wątpi o jego oddaleniu.

Nie potwierdza się dotąd wieść o uznaniu *Donny Maryi* ze strony rządu naszego, jednak wielu twierdzi, że ten środek musi koniecznie nastąpić, mimo upornego sprzeciwiania się Xiężny *Beiry*, która bawi na naszym Dworze. To mniemanie, staje się prawie pewnością, przez umieszczony list, w jednym z naszych Dzienników, Dowódcy okrętu Angielskiego *St. Vincent* do rządcy Hiszpańskiego w *Vigo*. To pismo wyraża się bowiem jasno, że na mocy nowszych układów prawa *Donny Maryi* są na punkcie, prędkiego uznania. Milczenie, przez rząd nasz zachowywane, który w urzędowym dzienniku, nie zbija tego mniemania, zdaje się powyższą wiadomość potwierdzać. (G.W.)

C H I N I A.

Canton Register udziela nam następujących wiadomości o powstańcach w Chinach. Yaou-dźijn czyli tak w języku chińskim zwani „ludzie psiego rodu” którzy ukrywają się ciągle po drogach górzystych i skałach nieznanym wojskom regularnym, ciągną daley swój rodzaj wojny napaściwej, pilnie unikając wstępnego boju z wojskiem rządowem. Wódz tatarski *He*, nie dawno został przez nich pobity i o śmierć przyprowadzony następnym wybiegiem. Naczelnik powstańców, wywiedziawszy się dokładnie o położeniu jego wojska, wystął do niego kilku chytrych agentów, którzy, przebrawszy się za chłopów, prosili o obronę przeciw powstańcom, i ofiarowali się za przewodników. Wódz tatarski uwierzył ich zapewnieniom i pociągnął na przód z większą częścią swojego wojska, z 8mią działami, znacznym zapasem żywności i pieniędzy. Ale wkrótce wszedł w wąwozy, gdzie powstańcy napadli go niespodzianie: za pierwszym wystrzałem samego wodza zabili, cały zaś jego oddział wycięli w pień lub zabrali w niewolę, z całym

ryszunkiem wojennym i wszystkimi zapasami. Rząd zgromadził już dziś przeciw powstańcom nader znaczne siły, pod wodzą Yang-yn-chun, który otrzymał rozkaz zniszczenia i zatracenia całego pokolenia Yaou-dźijnów. Głównym naczelnikiem powstańców jest *Le-tis-ming*, po nim zaś *Chau-king*, który bardziey stał się nawet od pierwszego głośnym. Jest on rodem z *Lienchow*, prowincyi *Kwan-tung*, żył atoli długo przed wybuchnieniem powstania z przeciwney strony gór *Hu-nan*. Rozpoczął poruszenia swoje w styczniu 1832, opanowaniem pobliskich miasteczek i wyrznięciem w nich wszystkich urzędników Cesarzkich. Dotąd w mocy powstańców znajdują się tylko trzy większe miasta: *Keang-hwa*, *Lang-schan* i *Ning-yuen*. Ale według ostatnich wiadomości, i te miasta muszą już bydź zbliżka ściśnionemi, gdy znaczna część wojska powstańców, pobita przez rządcę *Hu-kwang*, została przymuszona cofnąć się na powrót w góry.

— Według najnowszych wiadomości z *Kantonu*, dochodzących 16 października, znany rządcza *Li* wpadł w nieładkę i poprowadzony został do *Pekinu* w łańcuchach, co niechybna jest przepowiednią śmierci. *Li* był najzawziętym nieprzyjacielem kupców angielskich. Upadek jego przypisują nieskuteczności środków, przedsięwziętych w celu uśmierzenia zbuntowanych górali. Na miejsce jego, nowym rządczą mianowany został *Lu*. (T.P.)

STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI PÓŁNOCNEJ.

Nowy-York dnia 16 lutego.

Z dwóch wielkich kwesty, które trzymały w zawieszeniu powszechną uwagę; wybor prezydenta i kwestya o taryffie, jedna tylko, to jest, wybor Prezydenta, została rozwiązana, a to na stronę Jenerała *Jackson*. Zdania względem kandydatów w następujący sposób były podzielone: *Andrzej Jackson* z prowincyi *Tenessy* miał 219 głosów; *Henryk Clay* z *Kentucky* miał 49; *Jan Floyd* z *Wirginii* 11; *William Wirt* z *Marylandu* 7. — P. *Marcin van Buren* został wybrany wice-prezydentem większością 140 głosów, po nim zaś miał ich najwięcej *P. Sargeant* z prowincyi *Pensylwanii*.

Kwestya o taryffie jest jeszcze *in statu quo*. Nowa taryffa, przez Rząd podawana, którą gazeta *Sun* przed miesiącem ogłosiła, nie została przez Kongres przyjęta. Z drugiey strony P. *Clay* z prowincyi *Kentucky* przedstawił Senatowi taryffę, która jest jego dziełem, i która została już po raz pierwszy i powtórnie odczytana, a dnia 13 lutego odesłana do Kommissyi. Zasadą jej jest, aby potrącać opłatę roczną 10 od sta od wszystkich towarów przywozowych, na które teraz nałożona opłata 20 od sta. Prócz tego podaje ona, aby pozwolono wpuszczać za opłatą od dnia 30 września 1833, do 30 września 1842 roku następujące artykuły: płótna surowe i bielone, materye jedwabne lub te, do których wchodzi w większej części jedwab, pochodzące z krajów, po tey stronie przyładku *Dobrej Nadziei* położonych, materye wełniane, szale, i inne wyroby jedwabne, lub wełniane. Oraz, że od dnia 30 września 1842 roku dozwolono będzie wprowadzać za opłatą: bawełnę niewyrobioną, indygo, żywe srebro, opium; arkuszowa biała blacha, gumma arabska, gumma senegal, drzewo farbierskie, marzanna, gałus, szafran, aloes, ambra, żywica burgundzka, koszenilla, rumianek, kolandra, i w ogólności wszystkie artykuły farbierskie, oprócz prussianu potassu, chromianu potassu, serwaseru i weinszteynu. I że po 30 września 1842 roku, wszystkie artykuły, niewyjęte spod opłaty, będą stosownie do wartości wnosić po 20 od sta.

P. *Calhoun*, Reprezentant *Karoliny* południowej w Senacie pochwalił takowy bil; a przeto jeżeli ten zostanie przyjęty, można uważać za ukończony spór, który zagrażał zerwaniem Związku. Kommissya lzby reprezentantów, wyznaczona do rozpoznania kwestyi, zdała sprawę, w której mocno potępia użycie środków surowości. (J.d.S.P.)

Obsarwacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
d. 27 o 2 wieczor.		27 cal. 11,5 lin.	+ $\frac{x}{4}$ stopni.	Póln-zach.	Pogoda.
d. 28 o godz. 5 rano.		27 — 10,4 —	— $\frac{4}{4}$ — —	Wschodni.	Pogoda.
d. 29 — — —		28 — 8,5 —	— $\frac{2}{4}$ — —	Zachodni.	Pochmurno.

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1833 roku.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

2 Ошь Киевской Ликвидационной Коммисіи объявляешся, что сверхъ Конфискованныхъ по Киевской Губерніи имѣній мяшежниковъ, о копорыхъ объявление сей Коммисіи припечатано уже въ Декабрѣ минувшаго 1832-го года въ Сенатскихъ прибавленіяхъ къ Московскимъ ведомостямъ 3-го, въ Но 97, въ Санкшпешербургскихъ Ведомостяхъ 11 и 14 въ Но 6, 7 и 9, и въ прибавленіи въ Газетѣ Липовскаго Курьера 12 числѣ въ Но 147, 148 и 149, вновь Конфискованы по Киевской Губерніи имѣнія мяшежниковъ, по Высочайшему повелѣнію: Опшпаннаго Русской службы Полковника Александра Попоцкаго Г. Умань съ принадлежащими къ нему селеніями и съ числящимися въ нихъ крещеными 18,380 душами, и по Конфирмаціи Господина Киевскаго Военнаго, Подольскаго и Волынскаго Генераль-Губернатора Генераль-Адюшанна Левашова, помѣщика Юсифа Дизмовича-Томашевскаго Липовецкаго Узѣда въ М. Босовкѣ 190 душъ; почему кредиторы и должники сихъ мяшежниковъ а шакъ же имѣющія какія-либо къ имѣніямъ ихъ припязанія, одолажущія на шочномъ основаніи помянушаго объявленія сей Коммисіи, предъявивъ прешензіи свои, а кому слѣдуешь явнишься въ Коммисію съ плашежемъ долговыхъ суммъ, въ опредѣленные сроки. 1833 года февраля 3го дня.

OGŁOSZENIE.

Od Kijowskiej Likwidacyjnej Komisji ogłasza się, iż oprócz skonfiskowanych w Kijowskiej Gubernii majątków buntowników, o których ogłoszenie tej Komisji było wydrukowane już w Grudniu przeszłego 1832 roku w Senatskich Dodatkach do Moskiewskich Gazet 3go, w N. 97, w Sanktpetershurskich Gazetach 11 i 14, w N. 6, 7 i 9 i w Dodatku do Gazety Litewskiego Kurjera 12 dnia w N. 147, 148 i 149, nanowo skonfiskowane w Kijowskiej Gubernii majątki buntowników, z N a y w y ż s z e g o rozkazu: Odstawnego Rossyjskiej służby Półkownika Alexandra Potockiego M. Uman z należącymi doń wsiami i z znależącymi do niego włościanami, 18,380 duszami, i z zatwierdzenia Pana Kijowskiego Wojennego, Podolskiego, Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora Jenerał-Adjutanta Lewaszowa, obywatela Józefa Dyzmowicza Tomaszewskiego, Lipowieckiego powiatu we wsi Bosowce 190 dusz; zaczem kredytorowie i dłużnicy tych buntowników, tudzież mający jakiekolwiek do majątkow ich pretensye; obowiązani są na istotney osnowie pomienionego ogłoszenia tej Komisji, objawić swoje pretensye, a komu należy przybyć do Komisji z opłaceniem długowych summ, na przeznaczone terminy. 1833 roku lutego 3go dnia.

BEKANNTMACHUNG.

Von der Kiewschen Liquidations-Commission wird hierdurch bekannt gemacht, daß außer den bereits im Kiewschen Gouvernement confiscirten Gütern der Insurgenten, vorüber schon im December v. g. durch die Senats-Beilagen der Moscauschen Zeitung vom 3ten N. 97, der St. Petersburgschen Zeitungen vom 11 und 14 sub N. 6, 7 und 9; und durch die Beilage des Wilnischen Couriers vom 12ten sub N. 147, 148 und 149 zur öffentlichen Kunde gebracht worden, neuerdings im Kiewschen Gouvernement nachstehende Güter confiscirt worden und zwar auf Allerhöchsten Befehl: die dem verabschiedeten Russischen Obristen-Major Potocki zugehörige Stadlmannsammit Dörfern und den zu denselben verzeichneten 18,380 männlichen Seelen, und zufolge Confirmation des H. Kiewschen Kriegs, Podolischen und Wolynischen General-Gouverners General-Adjutanten Lewaschoff, die den Gutsbesitzer Joseph Dyzmowitsch Tomaszewski zugehörigen im Lipowiczschen Kreise und Steten Bosowka befindlichen 190 Seelen; weghalb denn auch sämtliche Creditoren und Schuldner dieser Insurgenten, gleich wie alle diejenigen die irgend welche Ansprüche an diese Güte haben dürften, gehalten sind auf den Grund der obenerwähnten Bekanntmachung der Commission, ihre Anforderungen aufzugeben, wie auch die nöthigen Zahlungen in den festgestellten Fristen zu leisten. Den 3ten Februar 1833.

Sekretarz Pinabel.

(271)

2 W Kommissyi za N a y w y ż s z y m Rozkazem w mieście Wilnie ustanowionej dla przyjęcia w zarządzenie dóbr Beneficyalnych, które przedtém w wiedzy byłego Uniwersytetu Wileńskiego zostawały, odbywać się będzie publiczna licytacya dnia 18 kwietnia roku 1833, a przetarg ostateczny dnia 19 tegoż miesiąca i roku o godzinie 5ey po południu na wypuszczenie w trzechletnią dzierżawę 1) gruntow dwornych folwarku Starego-Poniewieża w Wileńskiej Gubernii w powiecie Upickim położonego, oraz propinacyi tych dóbr i jedenastu włościan ze wsi Płak. 2) dochodu propinacyynego w miasteczku Renigole w teyże gubernii i powiecie położoném. Zyczący przeto do takowey licytacyi przystąpić, mają się stawić na wyżej rzeczzone terminy z prawnymi ewikcyami do Kommissyi odbywającej swe posiedzenia w domu JW. Biskupa Kłagiewioza. Warunki zaś tyozące się tak licytacyi jakoteż i kontraktow wydać się mających oraz inwentarze widzieć można wcześniey w Kancellaryi Kommissyi. Dnia 27 Marca 1833 roku.

Sekretarz Jan Hilferding. (422)

2 Izba Skarbowa Litewsko-Grodzieńska ninieyszém ogłasza, że na wyprzedanie z sekwestrowanych u Xięcia Eustachego Sapiehy rozmaitych rzeczy, jakoto: stołowej bielizny, odzienia, wina różnego gatunku i tym podobnych, ma się odbywać licytacya 19go dnia

następującego miesiąca kwietnia; żyozący zatém bydź uczestnikami w takowey licytacyi, mają przybyć do Izby Skarbowey Grodzieńskiej w terminie naznaczonym z gotowemi pieniędzmi — Działo się na Sessyi w mieście Grodnie. — Roku 1833 marca 21 dnia.

Assesor Jan Hryniewicz.

Pomocnik Sekretarza Wydziałowego Edward Szawerski. (405)

2. Oświadczenie imieniem W. Maryanny z Tomaszewskich Pławskiej, Rotmistrzowey Słominskiej, czyni się w rzeczy następnay: zeszyły Wincenty Kłopotowski Mostowniczy ziemi Drohickej, wuy mój rodzony, drogą successyi naturalney po siostrze swojej Annie z Kłopotowskich Jaskułdowey Skarbnikowey Lidzkiej, właścicielem był naprzód summy rubli srebrnych górą 20,000 listem tradycyynym 1816 roku listopada 20, na folwarku Bakiszkach w powiecie Wileńskim leżącym, dziedzictwie Kontrymów opartey; 2re części więksey summy na oblię JW. Apolinarego Wańkowicza Marszałka i jego majątku Wołmie, w powiecie Mińskim hipotekowaney, i połowy wszelkiej pozostałości dalszey Anny Jaskułdowey. Osobno za intryaty z Bakiszek i procenta z Wołmy niesłusznie wybierane, przywłaszczenia sprzętów, papierów, summ gotowych, żywiołow samowolnie spełnione, i za szczegóły inne, manifestem 1830, Sierpnia 9, w księgi Pttu Wileńskiego

wpisanym objęto, liczył na WW. Helenie Studzińskiej Sędziny Granicznej Mińskiej siostrze, i Kazimierzu Tomaszewskim siostrzeńcu, współsukcessorach Jaskułdowej, należności mnogie, postępowaniem zaś Tomaszewskiego, pełnomocnika Studzińskiej, nieprzyjawnem i ciągle na krzywdę swoją dążącym, trapiiony będąc; 1830 roku Pazdziernika 15 dnia, przy pełney umyślu rozwadze i świadectwie 5ch pieczętarszów, testament dobrej woli uczynił, i aktem niniejszym równie 1830 Listopada 4go w b. Grodzie Wileńskim, a 1832 Lutego 26, w Izbie Cywilney Wileńskiej jawionym, uznając innych; mnie samojednę, której przychylności doświadczył, sukcessorką swoją ogłosił. Skutkiem więc dyspozycyi ostateczney wuja, ja Maryanna Pławska, do osiągnięcia spadków zesłego, prawo wyłączne posiadam. Lubo zaś Kazimierz Tomaszewski z W. Studzińską, 1828 października 25, w b. Ziemstwie Mińskiem konwikoyą ultymarną na Kłopotowskim zyskał, a 1830 Sierpnia 11 tradycyą na summie jego w Bukieskach spełnił, i folwark ów w swoim władaniu trzyma; atoli konwikoyą rzeczona, z przewodu ztego wynikła, i wskazy niesłuszną mieszcząca, że wspólnie z dzierżeniem tradycyjnem kassacie nlega, że Tomaszewski i Studzińska nietylko stosunkow żądanych mieć do Kłopotowskiego nie mogą, ale owszem sami, powodem ściągnięcia (jak słyszeć się daje) summy u Wańkowieza całej, wyboru od niej procentów lat wszystkich, przywłaszczenia intrat Bukiskich, i dokonania wielu krzywd innych, nie mała moie Pławskiej, stopień wuja mającey, są winni; oświadczam, a nim koleją właściwą wskazy prozone z ich skutkami podniosę; i fundusze wujowskie obejmę; między tém, że z testamentu Kłopotowskiego sukcessorką po nim jedyną jestem, niemniemy, że kroki Tomaszewskiego wszelkie, imieniem własnym, oraz W. Studzińskiej, obywatelki majątney, i własności siostrzenicy ubogiej wydzierać pawne niechoącey, gdziekolwiek i jakkolwiek drogą osnowane, nie przeciw aktowi prawnemu nie znaczą, ogłaszam. Nareszcie, aby nikt o sukcessyą po Kłopotowskim pozostałą, a w myśl testamentu do mnie tylko należną, jak równie o konwikoyą na nim zyskaną, stosunki i wskazy fałszywe mieszcząca, lub o tradycyą mocą jej spełnioną, w układy z Tomaszewskim ani Studzińską nie wchodził; powszechność ostrzegam, bo że działań ich żądanych nie przyjmę, owszem krzywd wujowi i sobie przez nich uczynionych dochodzić będę obwieszczam, a dla wiadomości o tém publiczney, oświadczenie niniejsze do akt i Kuryera Litewskiego podaję; one podpisem ręki własney utwierdzam. Roku 1833 miesiąca Stycznia 25 dnia, Maryanna z Tomaszewskich Pławska.

Roku 1833 miesiąca Januaryi 25 dnia przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawiając osobiście W. Maryanna z Tomaszewskich Pławska niniejsze oświadczenie po rezolucyi sądowej wpisać do protokołu podała i one w tymże protokule własnoręcznie podpisała.

Assessor Jan Czyż.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent
Tomasz Stompkowski. (385).

2 Roku 1833 miesiąca februaryi 21 dnia.

Oświadczenie Urodzonego Kazimierza Tomaszewskiego Sędziego Granicznego Mińskiego, imieniem własnym i Sędziny Studzińskiej działającego, zapisuje się z następnego powodu: — Doszło tu do wiadomości oświadczającego się, że pełna próżney imaginacyi, a naymniey wdzięczna ciota za odbierane łaski i dobrodzieystwa, toż bratu za czynione wielokrotne takie pomoce, bez którychby w naydotkliwszym na zawsze umartwieniu pogrążona była, Urodzona Maryanna z Tomaszewskich Pławska, w Aktach Wileńskich zamieściła i w Kuryerze Litewskim umieścić zadeklarowała oświadczenie, przez które, przy wymienieniu urojonych swych ze stopnia już zesłego Mostowniczego Kłopotowskiego do ciotki swojej i brata pretensyów, chce dać wiedzieć, iż ona jest jedyną po rzeczonym Kłopotowskim, za testamentem przezeń niby sporządzonym, a przed (w przewidzeniu) i po nastaniu onego ośmiu manifestami (z ostrzeżeniem w Kuryerze Litewskim 28 grudnia 1831 roku) pomówionym, sukcessorką — i że onaż za tym testamentem cós działać będzie. — Gdybym zaś Powszechność objaśnił, kiedy i jakim porządkiem wzmiankowany tytuło testament, przez mniey wiadomego rzeczy, z omyłkami, na prędcę dyktowany, nastął, potrzebnym być sędzę wykazać ważniejsze tego nastania okoliczności — i tak: Zesły Mostowniczy Kłopotowski, 8ocio-letni, różno-defektowy, rozmaitemi przypadkami fizycznie i moralnie osłabiony, okropnym kilkakroć głowy w upadnięciu stłuczeniem pamięci, przytomności, słuchu i wzroku pozbawiony starzec, przed końcem 1828 roku, z majątku Bukiszek oświadczających się w Gubernii Wileńskiej do Powidak rezydencyi Urodzonego Wincentego Pławskiego, w widoku skorzystania ze słabości jego, przez tegoż Pławskiego przetransportowany, leżał tam ciągle dwa lata bez żadney Lekarskiej (którey wprawdzie używać i sam nie lubił) pomocy, obłożnie chory — a z powodu usiłowań Urodzonego Pławskiego, wrażliwego każdemu, że on jest nayzdrówszym, pomimo Doktorskie i Urzędników, co go oddawna znali, na piśmie świadectwa, iż on istotnie pamięci i przytomności od 10go 7bra 1828 roku zupełnie pozbawiony, za Ukazem Rządu Gubernskiego Wileńskiego przez Czlena Wileńskiej Wraźbney Uprawy i Ziemskiego Wileńskiego Sprawnika, co do stanu zdrowia jego, 1830 julii 14 na miejscu wyexaminowany i obeyrzany, jakim był podówczas, to Akt Osmotru, z officyalnym przysięgłym Urzędnikóm świadectwem i рукоприкладство, czyli podpis Kłopotowskiego, wykazuje przez słowa Postanowienia pomienionego Rządu Gubernskiego, w Ukazie Sądowi Powiatowemu Wileńskiemu 18 Augusta 1830 roku za Numerem 77,806 danym, a w Excerptcie u oświadczającego się znajdującym się: „Изъ приложенныхъ же бумагъ видно: 1-е) Изъ Акта Осмотра 14го Юля учиненнаго Операшоромъ „Врачебной Управы Коллежскимъ Ассесоромъ „Махцевичемъ и Земскимъ Исправникомъ Бендзягольскимъ, чшо они 14го Юля опшравясь „въ имѣніе Повидаки, свидѣльствовали со „спояніе здоровья Шляхшича Викѣнція Кло „поповскаго и чшо тогда по осмотру оказалось „удостовераетъ составленный особо Актъ: Въ „ошносимостиже несправѣдливаго якобы донесенія Засѣдатѣля Виленскаго Нижнаго Зем-

„скаго Суда Дроздовича о невозможности объ-
 „явить Клопошовскому Указа Сего Правления
 „поясняющъ, что онъ дѣйствительно съ объ-
 „явленія шаковаго ему, росписки взявъ не могъ
 „по тому, что за прибытіемъ ихъ Операшора
 „Махцевича и Земскаго Исправника по жела-
 „нію владѣльца имѣнія Повидакъ Викѣннія Пла-
 „вскаго при бытности Казимира Томашевска-
 „го перебували они отъ Клопошовскаго на осо-
 „бомъ листѣ бумаги рукоприкладства, кошо-
 „рый хошя учинилъ подпись изображающую и-
 „мя и фамилію свою, но съ величайшею шу-
 „дностію и по совершенно неясно — 2-е) Изъ
 „Свидѣтельствва шѣмижъ самыми Чиновниками
 „тогожъ 14го Іюля составленнаго: Чшо онъ Кло-
 „пошовскій можешъ имѣшь лѣтъ около восьми-
 „дѣсяти по видимому, лежишь неподвижно въ
 „костельи уже другой годъ, неможешъ встать
 „съ кровати иначе какъ за помощію костилей
 „и поддержкою человѣка по причинѣ перелома
 „правой ноги два раза и вывиха оной, шѣла и-
 „сшощеннаго, веимъ корпусомъ худо владѣешъ,
 „руки значительнѣо шрасушся ибо имѣши свое-
 „го неможешъ явственнѣо подписашъ, имѣешъ
 „слабый слухъ, и забываешся въ разговорахъ,
 „худо видишь и съ шрудомъ припоминаешъ пред-
 „сшоящіе знакомые лица. — 3-е) Изъ учиненной
 „подписи Клопошовскаго при бытности помя-
 „нутыхъ выше Чиновниковъ и помѣщика То-
 „машевскаго — кошорую съ шрудомъ разобрашъ
 „можно — *Daley w słowach:* Виленскій Земскій
 „Исправникъ рапортомъ, да Операшоръ Вра-
 „чебной Управы Акшомъ Осмотра удосшовѣра-
 „юшъ что Засѣдашель Дроздовичъ вшпрешилъ
 „препятствіе въ полученіи отъ Клопошовска-
 „го подписки по преклонности лѣтъ и дряхло-
 „сти тогожъ Клопошовскаго спраждуцаго ра-
 „зными недугами прешарелымъ людемъ свой-
 „ственнымъ отъ двухъ уже лѣтъ“ — W takim
 tedy stanie i pozycyi 14 Julii będący, chociaż
 machyналnie we wszystkich przez Urodzonego
 Wincentego Pławskiego kierowany starzec, zbli-
 żając się w większych coraz cierpieniach do zgo-
 nu, przy końcu 8bra tegoż samego 1830 roku,
 w Powiadakach nań przyszłego, czy mógł cokol-
 wiek myślęc, czynić i sam podpisywać (niezle
 nawet co do liter, lecz zupełnie odmiennie od
 charakteru ręki jego (ze świadectwem dwóch
 nieosiadłych w przeciwność Artykułu 2 z Roz-
 działu 8 Statutu Litewskiego i innym wieloli-
 cznym prawom pieczętarzy, (z których jeden
 bliski somsiad a drugi sługa Pławskiego) — te-
 stament, i czy po takich, jak się wyżej wyra-
 ziło: osmotrze, świadectwach i Postanowieniu
 Rządu Gubernskiego, sprawiony z omyłkami co
 do wykazania funduszów od lat kilku uprzednio
 już onerowanych, testament, może się przez ko-
 gobądź nazwać dobrym, to jest wielka, ważna
 i prawna kwestya, którą rozstrzygnąwszy, sama
 sobie Urodzona Maryanna Pławska, zapowodo-
 wała mię odpowiedzieć tym sposobem na jej o-
 świadczenie i próżną imaginacyą, że ów tytuło
 testament, niewiedzieć po jakiemu nastął, gdzie-
 kolwiek za legalny w obliczu praw o tym ro-
 dzaju tranzaktów naydokładniey piszących i
 przez każdą Juryzdykcyą postrzeganych, uwa-
 żać się będzie. — Co zaś do summy u JW. Mar-
 szalka Wańkowicza za hypoteką byłey, a ze-
 szłemu Mostownicemu Kłopotowskiemu jakoby

przynależney, dosyć mi będzie zda się poradzić
 Urodzoney Pławskiej i jej pomocnikom, aby
 się lepiej wczytali: nayprzód w process oświad-
 czających się, 1825 7bra 23 w Grodzie O-
 szmiańskim, powtóre: w Dekret Ziemiński Miń-
 ski 1828 8bra 28 nastął, i naostatek także w
 dekret oczewisty Lidzki niezappellowany, z po-
 wództwa samego zeszłego Kłopotowskiego 1829
 roku januaryi 51 dnia ferowany, przez który od-
 takowey poszukiwaney summy, rzeczony Kłopo-
 towski całkowicie usunionym został. — Z takie-
 go przeto wyjaśnienia rzeczy jawno się okazu-
 je, na jakich fundamentach i prawności wspiera
 swe płonne nadzieje Urodzona Pławska, mieniąc
 siebie biędną sistrzenicą dla tego tylko chy-
 ba, że nigdy, ani swey Ciotce, ani komu, za
 dobre wdzięczną byđz nie umiała i niczyich
 z rodzeństwa zbawiennych rad przyymować nie
 chciała, trzymając się zaś mylnych wyobrażeń
 i widoków, przez Urodzonego Wincentego Pław-
 skiego jej okazywanych, zawsze się temuż ro-
 dzeństwu podobném teraznieyszemu postępowa-
 niem i naprzykrzała i naprzemian pojednania
 z nię szukała; ku udowodnieniu czego, że o-
 świadczając się w potrzebie przedstawi mnó-
 stwo pism, jej i jej męża, zapowiada, a tym
 czasem na odpowiedź jejże oświadczeniu, ni-
 nieysze w Aktach zamieściwszy, również do Ku-
 ryera Litewskiego podać postanawia, własną o-
 ne swę i Sędziiny Studzińskiej, jako współ-
 niczki interesu, imieniem, podpisując ręką.

A. Kazimierz Tomaszewski Sędzia.

Roku 1835 miesiąca februaryi 21 dnia.
 Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY
 MOSCI Powiatowym Mińskim, stawając osobi-
 ściе W. Kazimierz Tomaszewski Sędzia Grani-
 czny Miński, ninieysze oświadczenie, w skutek
 podaney prośby i na oną nastąley rezolucyi, ku
 wpisaniu do protokołu potoczного podał. Przy-
 jąłem i że jest w Księgach świadcęc.

Mińskiego Powiatowego Sądu Pisarz To-
 masz Żołądz. (283)

2 Od Białorusko-Mohylewskiej Izby Skar-
 bowey ninieyszém ogłasza się, iż od 23go kwie-
 tnia następującego 1834, z góry na 12 lat oddają się
 w arendowną dzierżawę Skarbowe Starostwa,
 położone w tuteyszey Gubernii, w Powiatach
 Czausowskim Karpeckie w ilości 20 i Riamn-
 skie 272 i Czerykowskim Propoyskie 220 dusz
 męzkiey płci; życzący wziąć takowe Starostwa
 w arendę, zechcą przybyđz dla targu 15go a
 dla przetargu 19 dnia następującego miesiąca
 lipca do tey Skarbowey Izby z pewnemi ewi-
 kcyami w dwuletniey proporcyi arendowney
 summy, gdzie mogą widzięc inwentarze, opisa-
 nia tych Starostw, pokazujące stan ich, włościań-
 skie na korzyść dzierżawcy powinności, i wszyst-
 kie pańskie folwarczne, ekonomiczne zapro-
 wadzenia i artykuły stanowiące dochod ekono-
 mii. — Marca 11go dnia 1833go roku.

Sowietnik Jan Buraczewski.

Naczelnik Stołu Skatyszewicz. (407)

2. Podaje się do publiczney wiadomości,
 iż funduszowa summa Kapituły Żmudzkiej,
 w ilości 3,400 ezer. zł. w złocie, wydaje się
 na prawny procent, od S. Jerzego bieżącego
 roku. Życzący wziąć na procent, w całości lub

częściami, pomienioną summe, przy należney prawem przepisanej ewikoyi, mają się adresować przez *Telsze* do *Worn*, do *Prafats* i *Kawalera Goyłowicza*, *Prezydenta Kapituły Żmudz.* Dat 1833 Lutego 13go.

Jeneralny Prokurator Kapituły Kanonik i Kawaler X. Rupeyko. (394)

3. Od Departamentu Narodowego Oświecenia ninieyszém ogłasza się, iż gdy Archiwum Funduszu Edukacyynego, które się znajdowało w Wilnie, na skutek *Nay wyższego Rozkazu*, przewiezione zostało do *Sankt-Petersburga*; przeto wszystkie miejsca i osoby, w rzeczach do tego Archiwum odnoszących się, mogą odtąd udawać się z potrzebami swemi prosto do Departamentu Narodowego Oświecenia.

Podpisał: Zarządzający Departamentem *Xiążę Sziriński Szachmatow.* (388).

3. Kommissoryatski Departament Ministeryum Wojennego, przeznaczywszy u siebie targ 14go i przetarg 18go dnia następującego miesiąca *Kwietnia*, dla zaopatrzenia chorych *Ryckiego Wojskowego Szpitala*, wzywa ninieyszém życzących, podjąć się takowego zaopatrzenia w ciągu jednego, lub dwóch lat; przed nastąpieniem zaś wyrażonych terminów, życzącym targować się, należy podać do Departamentu doniesienia, lub przysłać swoich pełnomocników z przedstawieniem ustanowionych na prawo targu świadectw i należytych załogów.

Naczelnik Oddziału *Stroganow.* (389)

3. Kommissoryatski Departament Ministeryum Wojennego, przeznaczywszy u siebie targ 10 i przetarg 14 dnia następującego miesiąca *Kwietnia*, dla zaopatrzenia chorych *Kijowskiego wojskowego szpitala*, wzywa ninieyszém życzących podjąć się takowego zaopatrzenia w ciągu jednego lub dwóch lat, przed nastaniem zaś przeznaczonych terminów, życzącym targować się należy podać do Departamentu doniesienia lub przysłać swoich pełnomocników z przedstawieniem ustanowionych na prawo targu świadectw i należytych załogów.

Naczelnik Oddziału *Stroganow.* (390).

3 Wiadomość o bywszych w przeszłym 1832 roku w kupiectwie, którzy za niewzięcie z *Powiatowego Kaznaczeystwa* w przepisany ukazem terminie na terażniejszy 1833 rok *gildyjskich świadectw* wypisują się znowu do *mieszczanństwa* z zostawieniem w poduszny okładzie.

N.	W Powiatowym mieście Nowogródku.	Ilość dusz.	
		Męzkiey.	Żenskiey.
1	Hirsz Notowicz Grodzieński		
	Jego syn Chaim . .	2	1
	W ogóle	2	1

Na autentyku podpisano *Sowietnik W. Styczyński.*

Pomocnik Stołu *M. Żyliński.* (395)

3. *Litewsko-Wileńska Magistratura* *Powszechney Opieki* ninieyszém ogłasza, iż w niey będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikoyę i przeterminowany murowany trzypiętrowy dom *P. Jenerałowey Fitynghofowey*, w *M. Wilnie* na *Niemieckiey ulicy* pod *N. 375* położony, i oceniony w *91,199* rubli *assygnatami*, od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu *Stolic* we cztery miesiące, i że do tego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 15 *Marca* 1833 roku.

Непремѣнный Членъ Пепръ Клейсшъ.
Секретарь Иванъ Солимани.
Начальникъ Спюла Ф. Выгоновскій. (356)

3. *Magistrat Miasta Wilna* wzywa życzących wziąć *Dom Beniamina Hesselowicza Edberga* w mieście tuteyszém na przedmieściu *Zarzechu* pod *N. 580* położony, od dnia 23 następnego miesiąca *Apryla*, w jednoroczną *arendowną possessyę*, aby w terminy do licytacyi oznaczone: to jest w dniach 5 i 7, tegoż miesiąca *Apryla* do *Magistratu* ninieyszego jawni się dla należenia do pomienioney licytacyi. Roku 1835 *Marca* 23go dnia.

Daniel Wener *Burmistrz.* (399).

3. Od *Białotnisko-Mohilewskiej Izby Skarbowey* ninieyszém ogłasza się, iż od 23 *Kwietnia* terażniejszego 1833 roku oddaje się w *arendowną dzierżawę* *skarbowe Starostwo Niezskowieckie*, położone tutejszey *Gubernii* w *Rohaczewskim powiecie*, w liczbie 877 *dusz męzkiey płci*, z zostawieniem do woli życzącym targować się podług życzenia ich, na terminy od 6 do 12 lat. Życzący wziąć takowe *starostwo* w *arendę* zechcą przybydź dla targu 10, a dla przetargu 14 dnia następującego miesiąca *Kwietnia* do *tey Skarbowey Izby* z pewnymi załogami w *dwuletney proporecy* *arendowney summy*, gdzie mogą widzieć *inwentarz*, *opisanie* tego *Starostwa*, pokazujące stan jego, *włościańskie* na korzyść *właściciela* *powinności* i wszystkie *pańskie folwarczne* *ekonomiczne* *zaprowadzenia* i *artykuły* *stanowiące* *dochod* *ekonomii*. Lutego 22 dnia 1833 roku.

Starszy Leśniczy Lew Szulc.
Sekretarz Konopacki.
Naczelnik Stołu Jerzy Skafyszew. (364)

3. *Zawiadamia* się, iż dom przed tém nazywany *domem Puzyny*, a dziś do *dziedzictwa Podkomorzych Chlewińskich* należny, *znany* *powszechnie* z *dobrego utrzymania* i *zaprowadzonego porządku*, od dnia 23 *Apryla* idącego roku *powiększonym* *zostanie* przez przyłączenie *domu Komarowey*, który przechodzi w *zadzierzawienie* tegoż *possessora*, co i *rzeczony* *dom Chlewińskich* *utrzymuje*, gdzie każdy z *zajmujących* *mieszkanie* *też* *samą dogodność* *znaydzie* — w *obowiazku* *murgrabiego* *Grzegorz Firago.*

Полицмейстеръ Ожиговъ. (400)

3. W *domie Baranowiczów*, położonym na *ulicy Wileńskiej* blisko *Dobroczynności*, jest do najęcia od dnia 23 *Apryla* *appartement*, na *górze*, *dosyć wygodny*, z *kuchnią angielską*, *stajnią*, *wozownią* i *dalszemi przynależnościami.*

Полицмейстеръ Ожиговъ. (403)

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1853 roku.

O g ł o s z e n i a.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Jan Zaleski, który się mianował Wileńskim mieszkańcem, co się przez sprawkę nieusprawiedliwiło, za włoczęgę, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy białey, okrągłey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie rasy, wieku liczy lat 19. Marca 16go dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (391)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Iwan Kazimirow, który się mianował włościaninem Smoleńskiej Gubernii Hżatekiego powiatu wsi Seryna obywatela Michałowskiego za włoczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia wyrokiem sądowym oddany do woyskowej służby, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny, 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy pełney, okrągłey, nosa i gęby średniey, włosów ciemnorasy lat 25. Marca 16 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Żyd Szaja Fayszteyn, który się mianował rodakiem Podolskiej Gubernii z miasta Chmelnicka, za włoczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia wyrokiem sądowym oddany do woyskowej służby, przymiotów następujących: wzrostu 2 ar. 5 $\frac{5}{8}$ wiersz., twarzy okrągłey małej, nosa i gęby miernych, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, lat 20. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Antoni Wasiljew Tokarew, który się mianował włościaninem Nizegorodskiej Gubernii, Arzamaskiego powiatu wsi Wyjezdowa, obywatela Grafa Sołtykowa, za włoczęgę i niedokazanie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym oddany do woyskowej służby, przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy podługowatey, ospowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów ciemno-rasy, lat 33. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Grzegorz Frydryka syn, który się mianował rodakiem uapród miasta Lipawy, a potem Królestwa Pruskiego z miasta Kłeypedy, za włoczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłey, nosa i gęby

średnich, oczu szarych włosów na głowie ciemno-rasy, lat 25. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Iwan Michajłow, który powiadał że mieysca swojego urodzenia i do kogo należy nie wie, za włoczęgę wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy czystey, pełney, okrągłey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorasy, lat 33. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Michał Jankowski, który się mianował rodakiem Wileńskiego powiatu ze wsi Kitek za włoczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 7 wiersz., twarzy czystey, okrągłey, nosa i gęby średniey, oczu światło-szarych, włosów na głowie światło-rasy, lat 24. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Ignacy Kuleszycki, który się mianował rodakiem Smoleńskiej Gubernii, Krasnego powiatu skarbowego miasteczka Nikolska, za włoczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Syberyi na osiedlenie, przymiotów następujących: wzrostu 2 ar. 3 wiersz., twarzy okrągłey, czystey, starszokowatey, nosa średniego, oczu szarych, małych, włosów na głowie i brodzie czarnych z przebijającą się siwizną, na wąsach świetlejszych, na prawey ręce na łokciu i koło niego czerwone znaki od uderzenia, lat 50. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (392)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.
Marko Sokołow, który się mianował mieszczaninem St. Petersburgskiej Gubernii z miasta Carskiego Siela, za włoczęgę i nieokazanie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Syberyi na osiedlenie, przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{8}$ wiersz., twarzy podługowatey, chuderlawey, nosa długiego, oczu błękitnych, włosów na głowie i wąsach światlorasy, brodę goli, na brzuchu rodzimo piętno nakształt brodawki 49 lat. Marca 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Leonowicz. (362)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Piotr Łosiew*, który się mianował rodakiem Estlandzkiej Gubernii, Okolnikolskiego Powiatu, dworu Somny do obywatela Augustyna Barona Wrangela należącego, za włóczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem Sądowym odesłany do Syberyi na osiedlenie — przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 9 wierszkow, twarzy podługowatej, białej, czystej, nosa wielkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-rusych, na wąsach i bakembardach ryżowatych, brodę goli, lat 46. — Marca 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (392)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Jerzy Serhiejew*, który się mianował włościaninem Smoleńskiej Gubernii, Hżańskiego Powiatu, wsi Seryna, obywatela Michałowskiego, za włóczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia wyrokiem Sądowym oddany do wojskowej służby — przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłej, chuderlawej, nosa i gęby średnich, oczu szarych, włosów rusych, lat 20. — Marca 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (392)

1 Od Bobruyskiego Ziemskiego Sądu objawia się, iż w tutejszym Powiecie wzięty *Wasili Andrejew* syn *Ikonow*, który się powiadał rodem Królestwa Polskiego Województwa Suwałk, *Jemina Kułowa*, ze wsi *Pohorzela*, tamecznym starowiercem, mający wieku lat 26 i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światło-rusych, że pomieniony człowiek utrzymuje się w tutejszym *hrażdzańskim ostrogu*, i postanowiono uczynić stosownie do jego opowiadania sprawkę. O czém przedstawiono do Mińskiego Gubernialnego Rządu. — Lutego 16go dnia 1833 roku.

Assesor *Demidow*.

Sekretarz *Monkiewicz*.

(406)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Afanasi Derbiczew*, który się mianował rodakiem Mińskiej Gubernii *Borysowskiego* powiatu, ze wsi *Popowki*, za włóczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalijonu, przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz., 7 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy chuderlawej, podługowatej, oczu szarych, nosa podługowatego, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, szczególnych przymiotów nie ma, lat 48. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Fiedor Hryhorjew*, który się mianował włościaninem Smoleńskiej Gubernii, Gżańskiego powiatu, wsi *Czernohubca*, obywatela *Radzcy Honorowego* *Michała Iwanowicza Poźniakowa*, za

włóczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnych: 2 arsz. 5 $\frac{1}{8}$ wiersz., twarzy chuderlawej, podługowatej, oczu szarych, nosa wielkiego, włosów ciemno-rusych, szczególnych przymiotów nie ma, wieku liczy lat 71. Marca 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Nikołaj Iwanow*, który powiadał, że miejsca urodzenia i do kogo należy nie wie, za włóczęgę, wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnych: wzrostu 2 ar. 4 wiersz., twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemno-rusych, wieku liczy lat 19. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. *Edward Berkmann*, który się mianował rodakiem Królestwa Pruskiego z miasta *Tylży*, za włóczęgę i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz., 2 wiersz., twarzy okrągłej, oczu karzych, nosa i gęby średnich, włosów na głowie, brwiach i brodzie ciemno-rusych, wieku liczy lat 35. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Andrzej Uszycki*, który powiadał, że miejsca urodzenia i do kogo należy nie wie, za włóczęgę wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz., 3 wiersz., twarzy okrągłej, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach czarnych, z przodu nie ma trzech zębów, liczy wieku lat 28. Marca 16go dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Elżbieta Nikołajewna*, która powiadała, że miejsca urodzenia i należności nie wie, za włóczęgę odesłana do Syberyi na osiedlenie, przymiotów następnych: wzrostu 2 ar. 1 wiersz, twarzy okrągłej, pełnej, czerwoniawej, oczu światło-szarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach światło-rusych, wieku liczy lat 20. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Marcin Kontrym*, który powiadał, że miejsca urodzenia i należności nie wie, wyrokiem sądowym odesłany do *Nikołajewa*, dla skomple-

towania 1go Aresztantskiego batalionu przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz., 6 wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu błękitnych, włosów ciemno-rusych, powiadał, że ma wieku lat 52. Marca 11 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.
Sekretarz Jamont.
Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięci przeszłego 1832 roku za nieokazanie pismiennych świadectw dway ludzie *Iwan Nieznayka*, i *Wasil Naydenko*, który przymiotów następnych: iszy Nieznayka wzrostu wyżey średniego, włosów na głowie ciemnorusych, oczu ciemnobłękitnych, długoloiy, ospowaty, gęba zwyczajna, nos cienki, i 2gi Naydenko wzrostu średniego, okrągłoloiy, oczu szarych, włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, na prawém ramieniu od uderzenia ma znak, wieku lat Nieznayce 23, a Naydzience 20. Lutego 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.
Sekretarz Dżumiński. (365).

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku za nieokazanie na pismie świadectwa człowiek *Nikołay Curkan*, który przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 5^g wierszkow, włosów na głowie ciemnorusych, brwiach rusych, nos nieco na prawę stronę krzywy, oczu żółtawych, twarz czysta, wieku lat 45. Lutego 24 dnia 1835 roku.

Sowietnik Taranczuk.
Sekretarz Dżumiński. (366).

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na pismie świadectwa człowiek *Iwan Tabaczkow*, oddany pod sąd za włóczęgę i fałszywe o sobie powiadanie, który przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 4¹ wierszkow, włosy na głowie, brwiach, i wąsach świątoruse, na brodzie nieco ryżowate, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa cienkiego, lat wieku 27. Lutego 24 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.
Sekretarz Dżumiński. (367).

2. Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, iż w niej we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia, będzie się przedawał oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Wincentego Hadowskiego, Mścisławskiego powiatu w Szamkach 52 duszy męskiej płci ze wszystkimi należnościami, oceniony 7850 rubli assygn.

Sekretarza Pomocnik Orzeszko.
Kancellarzysta Rimski-Korsakow. (402)

2. Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, iż w niej będzie się przedawał w 4ry miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu majątek obywateli Maryanny i jej synow Stanisława i Ludwika Mackiwi-

czow, Mścisławskiego powiatu we wsi Czarnauch 23 dusz męskiej płci, oceniony w dziesięcioletniej proporcji 4500 rubli assygn. Pomocnik Bahaltera Kartawoy. (401)

2. Помѣщикъ Ошмянскаго Уѣзда, Казимиръ Фельшманъ, яко Опекунъ шести своей Надворной Совѣшницы Со-болевой и сына ея; возводя къ евреямъ Померанцу и проч. припязаніе по случаю невыполненія умершимъ шестемъ его Алексѣемъ Якимовичемъ Соболевымъ приняпыхъ въ Казенныя провіантскія магазейны поставокъ. Въ данномъ въ Виленской Городовой Магистрапъ опзывъ написалъ, что онъ Фельшманъ не можетъ дать доказа-тельства попому, что бумаги къ по-мущу нужнія удержалъ я и еще не отдаю. Слѣдствіемъ чего, я долгомъ поспавилъ объявить чрезъ сіе для свѣдѣнія его Фельшмана и всѣхъ, комубы по нужно было: что бумагъ шаковыхъ не было у меня никогда и нынѣ нѣтъ и сказанное донесеніе Фельшмана совершенно есть несправедливо, и что вообще никакихъ бумагъ до Опекунства Соболевыхъ не удержалъ я у себя и не имѣю. Вильно 24 Марша 1833 года.

Спапскій Совѣшникъ Григорій Ходоль. (396)

2. Roku 1833 miesiąca Marca 11go dnia Oświadczenie imieniem Starozakonnego Izraela Leyzerowicza Botkowskiego b. kupca 3 Gildy i obywatela miasta Grodna, zanosі się przeciwko Starozakonnemu Leybie Dawidowiczowi Szyfres obywatelowi Grodzień. w następney rzeczy i okoliczności: protestujący się wspólnie ze Starozakonnemi Socherem Alpern, Calką Ginzburgiem, Abrahamem Flatbą i Mowszą Rozenfeldem mając kontrakt czteroletni z Izby Skarbowey Grodzieńskiej na dochody konsumpcyynego; sosowego i targowego w Gubernii Grodzieńskiej wydali również na lat cztery na pobieranie tychże dochodów w mieście Kobryniu kontrakt w roku 1815 zaczynający się, a w roku 1819 kończyć się mający na imie Starozakonných Judela Leyby Mejerowicza i Szlomy Mortchelowicza; na dotrzymanie zaś warunków i całej umowy kontraktowej żałujący z Starozakon. Socherem Mowszowiczem Alpern każdy poosobno za poprzedniczym zgodzeniem się biorących kontrakt złożyli dwa blankieta, między temi żałujący z podpisem swoim bez wyrażenia summyr. sr. 1.000 złożył blankiet na ręce Starozakon. Dawida Jankielowicza Szyfres, na przyjęcie jakowego blankietu w lokatę w roku tymże 1815 Decembra 8go dnia, wspomniony Dawid Szyfres oyciec obżałowanego wydał żałującemu rewers, zapewniający po ukończeniu się kontraktu wspomnionym dwóm kompanistom wydanego powrotu, z wyrażeniem nadto w razie niedotrzymania zapisania wezłu na summę rubli srebrnych 1,000 i wydania dzierżawcom dochodu rzeczzonego, po upłynionym czasie dzierżawy czy-

li po skończeniu się kontraktu żadney pretensyi przez tenutorów nieoświadczono, gdyż takowey nie było i nie ma, a więc blankiet przez żatującego zlokowany, (tak równie jak Sochera Alperna wydany został) powinien był być powrócony, lecz ponieważ Starozakonny Dawid Szyfres za karteczką w roku 1816 Augusta 2go dnia z terminem opłaty w dniu 2 8bra tegoż roku za wzięty materyał cegły rubli srebr. 31 zawiniwszy i nieopłaciwszy chciał pokwietować należność takową, mitręząc zwrot w lokacie będącego blankietu, przeto okoliczność dopomnienia się zwrotu, została poznięszemu czasowi. Stało się, że Dawid Szyfres zszedł z tego świata, żatujący po zgonie jego w roku 1824 pozywał do sądu duchownego syna obżatowanego Leybę. Sąd duchowny dekretem swym w dniu 14 8bra kazał oddać blankiet żatującemu do rąk, a gdy zwrot nienastąpił w dniu 17 tegoż roku 1824 miesiąca 8bra zanieważnił rzeczony nieraz blankiet, obwieścił w szkole i przyszłoktąch, aby nikt nie nabywał; w roku nakoniec przeszłym 1832 Maja 10 dnia żatujący znówu pozywał do Sądu duchownego, w którym obżat. zeznał się że ów blankiet znalazł w papierach po swym oycu i przyrzekł złożyć w ręce Starozakon. Mowszy Długacza dla dopomnienia się o jakieś pretensye, na co i wydał własnoręczny swój rewers; tymczasem ani zwrotu żatującemu, ani zaręczoney lokaty niedopełnia, a zatem zmusza żatującego z powodu osnutego projektu zapisania na blankiecie wezłu na czyjekolwiek imie i ztąd czynić się mogącey prozekucyi do zanieśienia niniejszego oświadczenia, że jak blankiet z interessu powyższego wziął swe nastanie, jak po upłynieniu kontraktu nierościłi, nieroszczą i niemogą czynić żadnych pretensyi, a ztąd znikczemnieniu i powrotowi ulega, tak gdyby nikomu nie był wydany, lub wlewkowany pod nieważnością, Publiczność wiedziata, żatujący przez niniejsze oświadczenie zawiadamia, i że o nieważność i powrót blankietu jak również o zapłacenie należnych rubli srebr. 31 za karteczką z procentami przez obżatowanego oycę wydaną czynić dopominek będzie, ostrzega i takowe oświadczenie przestać do Kuryera Litewskiego dla zawiadomienia każdego postanawia. Dat jako wyżej Izrael Botkowski.

Roku 1833 Marca 13 dnia, że niniejsze Oświadczenie jest do protokółu potoczego Sądu powiatowego Grodzieńskiego przyjęte i wpisane w tém Sąd powiatowy Grodzieński należytem podpisem i przytożeniem Skarbowey pieczęci zaświadcza. Podpisano Судья Богамка, Секретарз Staniszewski. (380)

3. Aniela z Rakielawiczów, w pierwszym zamęściu Kolendzina, a z powtórnego małżeństwa Kazimierzowa Hryniewska, przed Aktami i Publicznością niniejszém rzetelném wyznaniem zapowiadam i ogłaszam, że po śmierci pierwszego mojego męża Symona Kolendy jakikolwiek miałam fundusz, ten na wychowanie i edukacyę jednego z pozostałych po Kolendzie synów Alexandra, a następnie na jego utrzymanie nie wystarczył, i wychodząc powtórnice zamąż za Kazimierza Hryniewskiego, nie tylko że wnioskiem moim nie powiększyłam jego sytuacji, lecz obowiązana jestem wyznać tę rzetelną prawdę, że powtórnny mąż mój, służąc u wielu znakomitych obywateli; własne prace na utrzymanie syna mojego Alexandra, zostającego w służbie wojenney, toż był. Nie był to jakikolwiek, z jego strony obowiązek, ale skutek jego przywiązania do mnie, a

tém samém i do mojego dziecka, tém więcej, że w powtórnym związku potomstwa nie mamy, dopóki syn mój Alexander dziś Kornet Perejastawskiego Półku, czynione nie przezemnie (bo ja nie miałam żadnego funduszu), ale na moje prosby przez męża mojego pomoce, uważał za skutek jego łaski i względów, dopóty mąż mój Kazimierz Hryniewski, często, nawet z ujęciem własnym potrzebom, temuż synowi mojemu pomagał; lecz kiedy on przez pismo 1833 Januaryi 28 datowane mężowi mojemu zapowiedział, że jeśli mu nie przysze 1,500 rubli assygnacyynych, on prawem dopominać się będzie moich funduszu; przez niniejsze więc Oświadczenie zawiadamiam syna mojego Alexandra Kolendę, że żadnego najmniejszego funduszu, ani po jego oycu Symonie Kolendzie, ani własnego nie mam, że i ten nawet z jakiego dotąd utrzymuję się, jest własnością męża mojego Kazimierza Hryniewskiego, który go własną pracą i staraniem, nie zaś wpływem w jakieykolwiek najmniejszey nawet części mojego majątku nabył, a który być musi bardzo ograniczony, kiedy mąż mój aż do roku 1832, czyli do czasu, do którego mu zdrowie służyło zajmował się obowiązkim. Że więc, ani syn mój Alexander, ani dwaj starsi od jego Onufry i Karol, ani ktokolwiek w ich stopniu, jak żadnego u mnie funduszu nie mają i po mnie spodziewać się niepowinni, tak też i męża mojego Kazimierza Hryniewskiego o ten fundusz prozekwować nie będą mieli prawa; raz jeszcze albowiem powtarzam, że tego pracy i staraniu winni jesteśmy: syn mój Alexander pomoce, jakich dotąd doznawał, ja zaś terażniejsze utrzymanie się. Dat 1833 miesiąca februaryi 23 dnia.

Takowe Oświadczenie podpisuję Aniela Hryniewska.

Roku 1833 miesiąca lutego 25 dnia, że niniejsze Oświadczenie jest do protokółu potoczego Sądu powiatowego Grodzieńskiego przyjęte i wpisane, o tém przy wyciśnieniu urzędowey pieczęci niniejszém poświadcza się.

Sekretarz Staniszewski.

Regent Krenos.

(344)

Nowe Dzieła.

Z Drukarni Marcinowskiego wyszło nowe dzieło i można dostać w Kantorze Gazety Kuryera Litewskiego, pod tytułem:

RACHMISTRZ GOSPODARSKI,

czyli o Rejestraturze i Rachunkach Ekonomicznych, zastosowanych do większych i mniejszych majątności, ku potrzebie samych właścicieli lub ich officyalistów; jakoto: ekonomów; pisarzów: gorzelnianego, browarnego, propinacyynego, prowentowego, fabrycznego i włościńskiego; oraz nadleśnego; kassyera; rachmistrza i rządcy czyli kommissarza. Z dołączeniem potrzebnych wzorów na rejestraturę i rachunki Tablic XXIX. przez Józefa Dyrmona.

Cena srebrem Rub. 1. Kop. 50.

z przesłaniem pocztą 1. — 80.

Pre numerata.

Od dnia 1go następującego miesiąca Kwietnia, zaczyna się drugi Kwartał roku bieżącego i odnowienie prenumeraty Kwartałowey na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Z pocztą srebrem rubli 4.

Bez poczty . . . — — — 2. k. 25.

DODATEK TRZECI

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1833 roku.

O G Ł O S Z E N I A.

Objawienie od Wileńskiego Policmeystra.

1. Chociaż dwukrotnie pośrednictwem Policji objawiono mną ażeby mieszkańcy tutejszego miasta jawni się do mnie dla odebrania należnych im za wypieczenie sacharow pieniędzy, lecz dla rychlejszego rozdania onych, objawiam jeszcze i w Kuryerze Litewskim, z tém ażeby pospiesznie przybywali codziennie o 4 godzinie z południa z należytemi świadectwami i prawnemi plenipotencyami.

Поліцмейстеръ Ожиговъ. (426)

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla wzięcia w Mińskiej gubernii utrzymywania przy Ziemskich Sądach koni, mianowicie: kładąc dla każdego Sprawnika po 3, a dla Assesora po 2 konie, w ogóle po 18, dla Bobruyskich Niższych Sądów: statecznego 15 i czasowego 11, w ogóle w gubernii 148 koni, za summę Naywyżey utwierdzoną 29,191 rubli 66³/₄ kopiejek assynacyami, postanowiono odbyć targi pierwsze dwa 17go i 19go Maja 1833 roku w Powiatowych Sądach pod prezydencją Powiatowych Marszałków Dworzaństwa, a ostatni z przetargiem, 6go i 8go następującego Czerwca, w Mińskiej Skarbowey Izbie; a zatém życzący zechcą przybyć do wyrażonych sądowniczych miejsc na wyżey pomienione terminy z pewnemi załogami, gdzie im będą objawione i kondycje na ten przedmiot sporządzone. Marca 22 dnia 1833 roku.

Assesor Felicjan Arcimowicz.

Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Wincenty Bylewski. (412)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż włoczęga Jan bez nazwiska, dla nieodkrycia prawdziwego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, wyrokiem tutejszego Powiatowego Sądu, utwierdzonym przez Naczelnika Gubernii, na ośnowie przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odesłany do Miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztanckiego bataljonu. Przymiotów następnych: wieku lat 45, wzrostu 2 arszyny 6 wiersz., twarzy podługowatey, ospowatey, włosów ciemnorusych, oczu szarych. Marca 20 dnia 1833 roku.

Za Sekretarza A. Porcyanko.

Powyczyk Wolski. (414)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż włoczęga Jan Sidłowski, dla nieodkrycia prawdziwego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, wyrokiem tutejszego Powiatowego Sądu, zatwierdzonym przez Naczelnika Gubernii, na ośnowie przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odesłany do Miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztanckiego bataljonu, przymiotów następnych: wieku lat 28, wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy okrągłej, ospowatey, oczu szarych, włosów ciemnorusych. Marca 20 dnia 1833 r.

Za Sekretarza A. Porcyanko.

Powyczyk Wolski. (416)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż włoczęga Mateusz Szklowski, dla nieodkrycia prawdziwego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady do której należy, wyrokiem tutejszego Powiatowego Sądu, zatwierdzonym przez Naczelnika Gubernii, na ośnowie przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odesłany do Miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztanckiego bataljonu, przymiotów następnych: wieku lat 20, wzrostu 2 arszyny 3 wierszki, twarzy białey, włosów ciemnorusych, oczu szarych, innych przymiotów nie ma. Marca 20 dnia 1833 roku.

Za Sekretarza A. Porcyanko.

Powyczyk Wolski. (415)

1 Dworzańska Rossieńska Opieka wypełniająca Ukaz Wileńskiego Gubernialnego Rządu, dnia 18 Februaryi roku terażniejszego, za N. 17,703 nastąpi — Wzywa dziedziców Sched Exdywizyów niżej wyrażonych, ażeby w przeciągu jednego miesiąca objawili w niniejszey Opiece swoją determinacyą — Czy sami przedsiębiorą długi Skarbowe na tych schedach liczące się opłacić, czy też zgadzają się na wyprzedaż takowych Sched z Publiczney Licytacyi. — Po upływie zaś miesiąca od pory ogłoszenia, Opieka nieomylnie spełni Naywyżey zatwierdzoną 1821 roku Organizacyą o majątkach zaremanentowanych.

Schedy po Exdywizyi Syrutyskiej: Konczów, Korgowdów i Dragatów, Czarnowskiej, Klimaszewskiego, Sechienia, Kukiewicza, Sienkiewicza, Bohuszewicza, Jatowtowej, Mackiewicza, Leonowiczów, Kossakowskiego, Krzywobłockiego, Przewłockiego, Raczkowskiego, Roszczewskiego, Gierynga, Strawińskiego, Kontowta, Dworta, Pietkiewicza.

Schedy po Exdywizyi Srednickiej: Grunerta, Gierynga, Karnera, Gastela.

Scheda po Exdywizyi Czechiskiej: Heleny Billewiczówny.

Schedy po Exdywizyi Zamkowej: Koniuszewskiego, Billewicza, Rogowskich, Kossakowskiego, Walickich, Pułaczewskich, Paszkiewicza, Dowiaty, Zabięły Marszałka, Grużewskiego.

Assesor Sądu Ptgo Rossien. Jan Dowgird.

Za Sekretarza Dowgwiłłowicz. (409)

1 Повѣренной Адмирала Чичагова Отставной флота Капитанъ Подколзінъ, вызываетъ желающихъ на принятіе въ арендное содержаніе, состоящихъ въ распоряженіи его по Городу Свенціанъ, торговыхъ и пишеинныхъ сборовъ или пропинаціи; почему шаковыя желанія благоволяше являше въ квартирѣ его Подколзина, состоящую въ домѣ Косиры, для означенныхъ торговъ въ сроки: 5го и 6го числа будущаго Апрѣля мѣсяца, отъ 9ми до 11ми часовъ утра, гдѣ предъявлены будутъ кондичи и шабель, по коей производились будущъ торговой сборъ, послѣдней-же и окончательной по сему торгъ назначается 9го числа шогъ Апрѣля мѣсяца.

Plenipotent Admirala Czezagowa, Odstawny floty Kapitan Podkolzin, wzywa zyczących przyjąć w arendę targowy pobór i propinacyę w Mieście Swięcianach, zostające w je-

